
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

 
 
RESOLUÇÃO Nº. 73/2009

Altera Anexo III  Resolução nº.  34/08 do CONSEPE, 
que aprova o Projeto Político-Pedagógico do Curso de 
Graduação  em  Ciências  Agrárias,  licenciatura  a 
distancia, do Centro de Ciências Humanas, Sociais e 
Agrárias, Campus III da UFPB.

 
 
O Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal da Paraíba, 
no uso de suas atribuições e tendo em vista a deliberação adotada pelo Plenário em reunião 
realizada em no dia 16 de dezembro de 2009 (Processo nº. 23074.014883/09-33),
 
 RESOLVE:
 
Art. 1º Alterar o Anexo III da Resolução nº. 34/08 do CONSEPE, que fixa o fluxograma 
do Curso  de  Graduação  em Ciências  Agrárias,  modalidade  de  licenciatura  a  distancia, 
passando a vigorar como apresentado no Anexo I desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
 
 
Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal da Paraíba, em 
16 de janeiro de 2009.
 
 
 
 

RÔMULO SOARES POLARI
Presidente

javascript:void(0)


ANEXO I da Resolução nº. 73/2009, que altera a Resolução nº. 34/08, que aprova o Projeto Político-Pedagógico do Curso de Graduação em Ciências Agrárias, modalidade  
licenciatura à distância, do Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias, Campus III. 

Fluxograma do Curso de Graduação em Ciências Agrárias – Modalidade Licenciatura a Distancia

1º per 2º per 3º per 4º per 5º per 6º per 7º per 8º per 9º per
Fundamentos 

Antropo-filosóficos 
da Educação

04 cr

Fundamentos 
Psicológicos da 

Educação
04 cr

Ecologia e Meio 
Ambiente

02 cr

Didática
04 cr

Avicultura
04 cr

Fitossanidade
04 cr

Estágio 
Supervisionado 

I
09 cr

Estágio 
Supervisionado II

09 cr

Estágio 
Supervisionad

o III
09 cr

Química Geral
04 cr

Elementos da 
matemática

04 cr

Desenho e 
Topografia

03 cr

Estatística 
Experimental

04 cr

Irrigação e 
Drenagem

03 cr

Suinocultura
03 cr

Tecnologia de 
Produtos de 

Origem Animal 
e Veg.
03 cr

Análise e Controle 
de Qualidade de 

Alimentos
02 cr

Trabalho de 
Conclusão de 

Curso
02 cr

Informática
02 cr

Química Orgânica
03 cr

Anatomia e 
Fisiologia Animal

04 cr

Nutrição e 
Alimentação Animal 

e Forragicultura
04 cr

Metodologia do 
Ensino de Ciências 

Agrárias
04 cr

Criações 
Alternativas

02 cr

Administração 
Rural
02 cr

Optativa Optativa

Biologia Geral
04 cr

Metodologia do 
trabalho Científico

02 cr

Bioquímica
04 cr

Fundamentos Sócio-
Históricos da 

Educação
04 cr

Economia Rural
02 cr

Pesquisa Aplicada a 
C. Agrárias

02 cr

Conservação 
de Produtos 

Agroindustriais
02 cr

Optativa Optativa

Introdução à 
Zootecnia

03 cr

Redação Técnica 
(Expressão Gráfica)

02 cr

Zoologia
02 cr

Bovinocultura
04 cr

Introdução à 
Agroindústria

02 cr

Microbiologia de 
Produtos 

Agroindustriais
02 cr

Caprinocultura 
e Ovinocultura

04 cr
Optativa

Tópicos 
Especiais VI

02 cr

Introdução à 
Fitotecnia

03 cr

Fertilidade do Solo 
e Nutrição de 

Plantas
04 cr

Culturas Regionais
04 cr

Olericultura
02 cr

Política e Gestão da 
Educação

04 cr
Optativa Optativa

Tópicos Especiais 
V

02 cr

Optativa
Anatomia e Eco-

Fisiologia Vegetal
04 cr

Fruticultura
04 cr

Tópicos Especiais I
02 cr

Tópicos Especiais II
03 cr

Tópicos Especiais 
III

02 cr

Tópicos 
Especiais IV

02 cr
--

Total do Curso: 198 créditos (2970 horas-aula)

Observação  :   As disciplinas optativas totalizam 345 horas-aula (23 créditos), sendo 225 horas-aula (15 créditos) da Formação Geral e 120 horas-aula (08 créditos) 
da Formação Pedagógica.


	 
	 
	RESOLUÇÃO Nº. 73/2009

